X - falecimento de irmãos, sogro, sogra e de outras pessoas declaradas na carteira 
de trabalho e previdência social sob dependência econômica do docente, 02 (dois) 
dias.  

Art.  59. A apuração do tempo de serviço será feita em dias, que serão convertidos 
em anos, considerados estes como de 365 (trezentos e sessenta e cinco) dias. 

§ 10 Salvo para hipóteses especificas previstas nesta lei, serão considerados como 
de efetivo exercício os afastamentos previstos no  art.  55 desta Lei. 

§ 2° Para o efeito de evolução na carreira, na forma prevista nesta lei, não serão